关于公司 2025 年度日常关联交易预计的公告

证券代码：300425          证券简称：中建环能         公告编号：2025-014

中建环能科技股份有限公司

关于公司 2025 年度日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

中建环能科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 4 月 21 日召开第

五届董事会第十八次会议，审议通过了《关于公司 2025 年度日常关联交易预计

的议案》，关联董事张健先生、米曦亮先生回避表决。上述议案尚需提交公司股

东大会审议，与该关联交易相关的股东中建创新投资有限公司需回避表决。

为满足公司日常经营需要，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等

相关法律法规，结合公司实际情况，公司预计 2025 年将与中国建筑集团有限公

司（以下简称“中建集团”）及其下属企业发生总金额不超过 2 亿元的日常关联交

易。具体情况如下：

一、日常交易基本情况概述

（一）预计 2025 年日常关联交易类别和金额

单位：万元

关联交易类

别

关联人

关联交

易内容

定价原则

2025 年合同签

订金额或预计

金额

截至披露日

已发生金额

向关联人

销售商品、

提供劳务

中国建筑集团有限公

司及其下属企业

设 备 销

售、提供

劳务

参考市

场价格

12000 -

向关联人

采购商品、

接受劳务

中国建筑集团有限公

司及其下属企业

采 购 商

品、接受

劳务

参考市

场价格

8000 -

关于公司 2025 年度日常关联交易预计的公告

合计 20000 -

注：1、上表所列金额均为合同签订金额，具体交易金额及内容以公司及子

公司与关联方签订的合同为准。上述交易额度可以在同一控制下的不同关联方之

间进行额度调剂（包括不同关联交易类型间的调剂），总额不超过预计金额。

2、在额度范围内授权公司法定代表人或其授权代表审核并签署文件，本次

预计的日常关联交易额度有效期自 2024年年度股东大会批准之日起至 2025年年

度股东大会召开之日止。

（二）2024 年度日常关联交易实际发生情况

单位：万元

关联交易

类别

关联人

关 联 交

易内容

发 生 金

额

预 计

金额

发 生 额 与

预 计 金 额

差异

披露日期及索引

向关联人

销售商品、

提供劳务

中国建筑集

团有限公司

及其下属企

业

设 备 销

售、提供

劳务

3063.27 15000 --

详情请见公司

披露于巨潮资

讯网的《关于公

司 2024 年度日

常关联交易预

计的公告》（公

告 编 号 ：

2024-013）

向关联人

采购商品、

接受劳务

中国建筑集

团有限公司

及其下属企

业

采 购 商

品、接受

劳务

8607.46 5000 --

合计 11670.73 20000 --

注：1、上表所列金额均为合同签订金额。实际交易金额受项目实施进度、

收入确认等因素影响。2024 年，公司向中建集团及其下属企业销售产品、商品、

提供劳务交易金额约 0.21 亿元，占同类业务比例 1.92%。

关于公司 2025 年度日常关联交易预计的公告

2、本年度受外部环境影响，部分项目变更或取消，导致日常关联交易实际

发生金额与原预计金额存在差异。

二、关联人介绍和关联关系

（一）关联方基本情况

名称：中国建筑集团有限公司

住所：北京市海淀区三里河路 15 号

法定代表人：郑学选

注册资本：人民币 1,000,000 万元

经营范围：国务院授权范围内的国有资产经营；承担国内外土木和建筑工程

的勘察、设计、施工、安装、咨询；房地产经营；装饰工程；雕塑壁画业务；承

担国家对外经济援助项目；承包境内的外资工程，在海外举办非贸易性企业，利

用外方资源、资金和技术在境内开展劳务合作，国外工程所需设备、材料的出口

业务；建筑材料及其他非金属矿物制品、建筑用金属制品、工具、建筑工程机械

和钻探机械的生产经营；货物进出口、技术进出口、代理进出口；项目投资；房

地产开发；工程勘察设计；建设工程项目管理；技术咨询、技术服务；物业管理。

（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相

关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和

限制类项目的经营活动。）

截至 2023 年 12 月 31 日，中建集团经审计的资产总额 2.9 万亿元，负债总

额 2.2 万亿元，净资产 7,310 亿元，营业收入 2.27 万亿元，净利润 738 亿元。截

至 2024 年 9 月 30 日，中建集团资产总额 3.3 万亿元，负债总额 2.5 万亿元，净

资产 7,836 亿元，营业收入 1.63 万亿元，净利润 522 亿元。

公司预计与中建集团及其下属企业发生日常关联交易较多的企业基本情况

如下：

关于公司 2025 年度日常关联交易预计的公告

公司

名称

注册资本

（元）

中建集团

持股比例

法定

代表

人

主要业务

中 国

建 筑

股 份

有 限

公司

41,610,32

2,444

57.03%
郑 学

选

一般经营项目：承担国内外公用、民用房屋建筑工程的

施工、安装、咨询；基础设施项目的投资与承建；国内

外房地产投资与开发；建筑与基础设施建设的勘察与设

计；装饰工程、园林工程的设计与施工；实业投资；承

包境内外资工程；进出口业务；建筑材料及其他非金属

矿物制品、建筑用金属制品、工具、建筑工程机械和钻

探机械的生产与销售。

（二）关联关系说明

中建集团之全资子公司中建创新投资有限公司为中建环能控股股东，根据

《深圳证券交易所创业板股票上市规则》规定，中建集团及其下属企业为公司关

联法人。

（三）履约能力分析

上述关联交易系公司正常生产经营所需，上述关联方为依法存续且经营正常

企业，财务和资信状况良好，具有较好的履约能力。

三、定价政策与定价依据

公司与上述关联方发生的关联交易，将遵循公平、公正的定价原则，如国家

有定价的，按照国家定价执行，国家没有定价的参照市场公允价格定价，由双方

协商确定。具体交易价格、付款方式等均以最终签订的协议为准。

四、关联交易的目的和对公司的影响

上述关联交易，是公司及子公司日常经营所需，不会损害上市公司利益，对

公司本期以及未来财务状况、经营成果无不利影响，不影响上市公司独立性。

五、独立董事专门会议审议情况

2025 年 4 月 18 日，公司召开第五届董事会独立董事专门会议 2025 年第一次

关于公司 2025 年度日常关联交易预计的公告

会议，审议通过《关于公司 2025 年度日常关联交易预计的议案》，全体独立董

事均同意该议案。

中建环能科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 21 日